tu

a) *Exper. Observ. & Animadu. CCC. Chym. & Phys. p. 90. & 138.*  
b) *L. c. p. 139.*

tu forte collocato argento, spiritu nitri soluto, deturba-  
bat quiddam, argento quod corneum vocant, tam simi-  
le, ac ovum ovo. Vnde salis vesici sive cibarii acidum  
illud fuisse, nihilo incertius videbatur, quam si aquam  
regiam produxisset.

## §. II.

Alterum in hanc sententiam argumentum hoc esse  
crediderim. Residuum, sive caput mortuum spiritus  
urinae, aut illam materiem, quam putrefacta urina exhi-  
bet, ferreo lebete sic cocta, ut spumarum minuenda-  
rum causa per vices urinam subinde affuderis, si oleo vi-  
trioli paulatim imbuamus, ignique rursus committa-  
mus: spiritu potiri licet acido, qui manifesta salis vesici  
progenies est, acido vitrioli non alia ratione expulsa, ac  
spiritum salis nitrique idem acidum expellit. Fecem si-  
ve caput mortuum, carbonum pulvere affatim remix-  
tum, igne vehementissimo diu torsi, frustra expectato  
phosphoro. Extincto igne, partem huius massae, quae  
hepar quoddam sulphuris olet, ex aqua coxi, adiectoque  
crystallorum tartari decocto, lac sulphuris obtinui.  
Credibile est, in ista spiritus acidi urinae fece, delitusse  
alcali salis cibarii, arrepto acido vitrioli versum in sal mi-  
rabile Glauberianum, adiectoque carbonum pulvere, lac  
sulphuris non alia ratione productum fuisse, ac e sale sal-  
so fixo quolibet, dummodo acidum vitrioli foveat, ad-  
dito carbonum pulvere, prodire lac sulphuris idem, a  
STAHLIO dudum demonstratum est. Ex his fortasse col-  
ligi potest, τὸν ἀσύρτων esse, phosphorum sine acido salis  
cibarii expectare, neque probari posse confilium, eluen-  
di e fece spiritus urinae salis, *a)* ne vas scilicet retortum  
ri-

rimas agat. Id enim non ob sal, sed ob adiectionem arenam contingit, quae ignis semina vi cum sale in vitrum acta, retortam perforat. Qui casus timeri nequit, si omissa arena plus chalcanthi usci addas: unde expulso salis acido, & oleosis carbonum urinaeque partibus in phosphorum unito, miscela salis mox resolvitur.

### §. III.

Inflammabile igitur phosphori principium duplice origine videtur affterri. Altera est oleum urinae foetidum, altera oleum foetidum sive empyreumaticum carbonum. Illud quidem inde patet, quod residuum urinae putridae, ad spissam mellaginem, minimeque ad sicciam massam, coctae, multo sit ad parandum phosphorum utilius, quam fex spiritus urinae siccissima: haec enim omni prope oleo orba est, multoque maiorem vim pulveris carbonum desiderat. Ideoque ROTHIVS, oleum foetidum urinae adiicendum rursus, quam rectissime, si quid perspicio, suasit. Opportune hic succurrit, dum aliquando urinae coctae in usum exprimendie fece phosphori, consilium secutus KVNCKE-LIANVM e), compescendarum spumarum causa, butyri sebique plurimum adiecissem, reliqua vero non sine multo pulvere carbonum & chalcantho ustio, omissa arena, igni commissem: plus, quam sperabam, phosphori prodiisse.

### §. IV.

Ab oleo carbonum empyreumatico non contemnendam partem inflammabilis in phosphoro principii repetendam esse, experimenta ipsa loquuntur. Praeclare HOFMANNVS f): Memorabile est, inquit, phosphorum illum Anglicanum solidum, lucidissimum, non tanta copia praeparari posse, nisi urinae putrefactae & inspissatae pulvis carbonum addatur. Ex

qui-

e) Laborat. Chem. p. 4. cap. 7. p. m. 736.

f) Obs. Phys. Chem. select. L. III. Obs. 13. p. m. 334.

quibus probabile etiam fit, si praesertim sulphuris e pulvere carbonum, & sale medio, acidum vitrioli habente, artificialis quidem at nativo plane aemuli, meminisse placeat; utque metallum sine carbonibus producatur e gleba vix ullum: inflammabile illud, quod corpora fovent animalium, quodque vegetabilibus fossilibusque inest, ultimas origines habere omnino communes.

## §. V.

An aliquid salis volatilis, in fece spiritus urinae superstitis, & fortassis ab acido salis cibarii ibi detenti, transeat in phosphorum: equidem non plane negaverim. Magna enim vis produci ex illa fece potest, praesertim si sal tartari adieceris. Compertumque habeo, auctore B. STEIGERTAHLO, Regis nostri Augustissimi quondam Archiatro, summa & eruditione & humanitate Viro, cuius mihi venerabilis est memoria, HANC VITIVM, Chemicum Londonensem celeberrimum, Cothena Anhaltinorum oriundum, feci spiritus urinae, praeter chalcanthum ustum & pulverem carbonum, adiecissem subinde sal ammoniacum, magnam phosphori elegantissimi vim sic adeptum. Potuit sal ammoniacum quantitatem acidi salis cibarii auxisse, ad plus imbuendum inflammabilis principii: attenuamen eadem opera sal volatile immisceri debuisse, valde probabile est. Idque officio fortasse suo & interventu, subtilissimum salis vesici acidum oleo utrique subtilissimo & conciliare, & in phosphorum ut compingi queant, efficere, non sine veri specie videtur.

## §. VI.

An sine chalcantho usto, aut sine alumine, quod ne spumis turbas crudum det, ustum nonnihil, at maiori quantitate addi non abs re erit, obtineri phosphorus pos- sit, dubitare liceat. Sine arena produci posse, pro mea mediocri compertum habeo experientia, accepique quon- dam ab amico, se solo adiecto carbonum pulvere, phosphoro potitum, at parva quantitate: usum autem carbonibus ligni querni. Faginos carbones solos nihil producere, irritus me labor aliquando docuit. Probabile dixerim, spiritum acidum ligni querni, qui sane acidi vitriolici indolem habet, quasdam hic sibi partes, chalcanthi loco vendicasse. Nam, nisi plane fallor, acido sulphuris vulgaris, vel ex chalcantho usto, vel ex alumine opus est, ad acidum salis vesici & hic expellen- dum: et si ipsa in hac noctiluca acidum vel chalcanthi, vel aluminis ea de causa esse, ne cum BOERHAAVIO g) credam, venia, ut opinor, dabitur. Ceterum operae pretium foret, acidos vegetabilium spiritus penitus se- stari, compositoque ex illis sale medo cum lixiviali quodam, explorare, quinam ex illis cum carbonibus he- par sulphuris daturi sint, qui non: & horum deinde in- dolem aliis modis rimari. Est enim non plane nulla su- spicandi causa, omnes aut acidum ad sulphuris, aut salis cibarii, levibus discriminibus, & quae genus, ut aiunt, non mutent, referri posse.